
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N. 14 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Aggiornamento allegati rendiconto 2020 alle risultanze certificazione ex art.39 
c.2 D.L. 104/2020 

 

 
L’anno Duemilaventuno addì ventisette  del mese di luglio alle ore 18,00 Previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                    SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                    SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                          NO 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                   SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                       SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                                NO 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                              SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                      SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                   SI 

10.LUNARDI Paola                                                                                                               NO       

                                                                                           Totale presenti                              7        

                                                                                           Totale assenti                                3       
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano,e provvede  
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.1  ordine del giorno. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta dell’Amministrazione e con la collaborazione della Posizione Organizzativa di 

riferimento  Benetti Ornella; 

VISTA la propria deliberazione n.7 del 27/4/2021 con la quale veniva approvato il rendiconto 

della gestione 2020 e i relativi allegati; 

CONSIDERATO in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2020, il risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 risulta essere il seguente: 

 

Composizione Risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020  

 Importi 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2020 

11.973,25 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 1.685,26 

Totale Parte accantonata 13.658,51 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 

12.273,96 

Vincoli derivanti da trasferimenti 602,18 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale Parte vincolata 12876,14 

Parte destinata agli investimenti 1.484,40 

Parte disponibile 512,34 

Risultato di amministrazione al 31 

dicembre 2020 

28.531,39 

 

VISTI i vigenti artt. 106 del D.L. n. 34/2020 e 39 del D.L. n. 104/2020 riguardanti il fondo per 

l’esercizio delle funzioni degli enti locali ed in particolare il comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 

104/2020 che recita: 

 

“Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui 

all'articolo 106 del Decreto Legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo 

web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 



Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-

19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, 

ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio 

finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le 

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro 

il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di 

gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per 

gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla 

normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della certificazione ha valore giuridico 

ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del CAD di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005. Gli 

obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli 

Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che esercitano 

funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime 

regioni e province autonome”; 

 

VISTE le risultanze della certificazione di cui al predetto comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 

104/2020, inviata utilizzando l’apposito applicativo web in data 26/05/2021; 

 

VISTA la Faq della Commissione Arconet n. 47 del 17 marzo 2021 che recita: 

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la 

certificazione di cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del Decreto Legge n. 

104 del 2020, come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della Legge n. 178 del 

2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il 

risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato 

di amministrazione (allegato a/2). E’ possibile rettificare tali documenti contabili? 

Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono 

essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il 

rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP.”; 

 

RILEVATO che il Comune di Guardabosone rientra nella situazione rappresentata nella 

suddetta Faq; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25. Del 20.07.2021 con la quale è stata 

formulata la proposta di aggiornamento degli allegati al rendiconto della gestione 2020 da 

presentare al Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO quindi che le risultanze del rendiconto 2020 non sono allineate a quelle della 

certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, e che si rende quindi 

necessario aggiornare tale documento ed in particolare tutti i seguenti allegati che 

contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

• equilibri di bilancio; 

• quadro generale riassuntivo; 

• piano degli indicatori di bilancio; 

• relazione sulla gestione; 

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale ad adottare la presente deliberazione ai sensi 

degli artt. 42 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  TUEL; 

 

VISTO l’allegato parere dell’Organo di revisione (verbale n. 14 del 31.05.2021); 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento è l’istruttore direttivo e responsabile del servizio 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 

49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

F.OT BENETTI Ornella 

 

Aperta la discussione ed uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali depositati agli atti presso 

l’Ufficio Segreteria; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



SENTITI gli interventi e la discussione succedutasi, presenti numero … Consiglieri con 

votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

• Favorevoli n.7; 

• Contrari n. 0; 

• Astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa, di aggiornare gli allegati del rendiconto della gestione 

2020, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2020 nel seguente modo: 

 

Composizione Risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020  

 Importi 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2020 

11.973,25 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 1.685,26 

Totale Parte accantonata 13.658,51 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 

9.610,91 

Vincoli derivanti da trasferimenti 602,18 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale Parte vincolata 10.213,09 

Parte destinata agli investimenti 1.484,40 

Parte disponibile 3.175,39 

Risultato di amministrazione al 31 

dicembre 2020 

28.531,39 

 

2) di aggiornare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto 



della gestione 2020 che, nella versione aggiornata, corredano la presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale: 

▪ prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

▪ elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

▪ equilibri di bilancio; 

▪ quadro generale riassuntivo; 

▪ piano degli indicatori di bilancio; 

▪ relazione sulla gestione; 

 

3) di disporre la trasmissione del rendiconto 2020, aggiornato con la presente 

deliberazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche –  BDAP, istituita con 

l’art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b), del D.M. del 12 maggio 

2016; 

4) di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla 

Legge15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e 

successive modifiche, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale … (TAR …), di norma alla sezione staccata di …, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni (art. 29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in 

alternativa entro 120 giorni con ricorso a rito  speciale al Capo dello Stato (ex art. 130 

c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; inoltre, si avvisa che vi sono 

termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di azione risarcitoria (proponibile 

anche senza previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.). L’azione di 

nullità è invece soggetta al termine di decadenza di 180 giorni ai sensi dell’articolo 31, 

comma 4 c.p.a. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PROCEDUTOSI a votazione per scrutinio palese per alzata di mano per dichiarare l’immediata 

eseguibilità della presente deliberazione, con il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti n. 7: 

• Favorevoli n. 7; 

• Contrari n. 0; 

• Astenuti n.0; 



DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                                

F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 
Guardabosone, li                        

                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 

18.8.00 e ss.mm.ii.) 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 

 
 


